**¶** Quartū a quo spūale gaudiū causatār. est  
spūalis trāquillitas. Itaqz n̄ hoc mundano  
gaudio suit diuersaz cogitationū tumultū  
et diuersaz affectionū crucia: cōscientie re-  
morsus. Quidā vero cruciāur cupiditate in  
acquirēdo/ quidā timore in custodiēdo/ qui-  
dam dolore in amittēdo. Iste gaudio hūano  
quidā cruciātur ira. quidā inuidia. sed anim⁹  
spūali gaudio plen⁹ quiet⁹ et z iocundus/ et  
q̄si qdā lect⁹ mollissim⁹. Tidemus enī q̄ in le-  
cto molli et quieto libētius hi quiescit q̄ in le-  
cto spinoso. Iste est lect⁹ flosidus in quo qui-  
escit sponsus et spōsa in cātib⁹. De ista qui-  
ete gaudijs spūalis dicit gre. Sancti q̄ nihil hui⁹  
mūdi appetūt: nullis corde tumultib⁹ cōpri-  
muntur. Et augu. dicit q̄ q̄ biberit de flumine  
paradisi cui⁹ vna gutta est maior oceano re-  
stat q̄ in eo sitis huius mūdi extincta sit.

**¶** Quintū a quo causat spūale gaudiū ē sp̄i  
ritu alis zformitas. s. cū volūtate dei. qz cū vo-  
luntas humana volūtati diuine cōformati:  
nē chil ei repugnat. et sic volūtas dei in oibus im-  
pletur. Juxta illud psal. Oia quecūqz voluit  
dñs fecit. Hec aut̄ maior dilectio et mai⁹ gau-  
dium ē qd̄ possit eē: oia ad nutū habere: et ni-  
chil ei repugnare. Etia ignis gehenne facilis

# De fructu gaudijs. fo.c.xxxv. 135

esset: si volūtas illū acceptaret. Qui igit̄ sunt  
volūtati diuine p̄formes: sūt quasi dīj: sue vo  
lūtatis oipotentes. Exemplūz de quodā sācto  
patre q̄ sciebat fieri quād docunq; volebat.

¶ Tertio z vltimo spūale gaudiū est a celesti  
gaudio pigmentatum. conficitur enim instar  
nectaris speciebus celestibus et gariophilis.  
Unde notandum est deuote et diligenter q̄  
triplex est genus nectaris. scilicet.

Nectar dñice passionis.

Nectar virtuose opationis

¶ Primum

Nectar est ne fruitōis v̄ felicitatis dñice pas  
sionis. qđ est dulcissimū z aie deuote mebris  
xiū. Et notandū q̄ in hoc nectare b̄sdicto q̄

euor apponūtur. I. vinū illud myrrhatuz quo  
xps fuit potatus. Pro gariophilis sunt claui

positi qbus christus fuit cōfossus. Pro cyna  
momo fuit signū crucis: in quo fuit suspēsus.

Pro zucara est ibi dulcissima charitas z inia:  
q̄ pro nob̄ tractus fuit passus et mortu⁹. De

isto nectare dicit sponsa in canticis. Dabo ti  
bi poculum ex vino condito.

¶ Secundū nectar est virtuose operationis:  
I habet pro vino charitatē dei z primi: z pro

gariophilis clauos p̄gitiuos p̄fessionis pec  
cati. Pro cynamomo plāctus ostēsi⁹ recog

nitiōis peccati. Pro zucara habet dulcedinē pietatis et boni operis. De isto nectare dicit spōsa in cāticis. Bibi vīnū nēsū cū lacte meo. Vīnū est dulce et lac est mui dī. qz bona volūtas habet ista duo. s. dulcedinē veritatis vel pietatis et gracie: et mūdicia conscientie. De isto gaudio dicitur ecclesiastici. xxx. Non est oblectamentum super cordis gaudium.

**T**ertiū est nectar eterne fructiōis vel felicitatis. qd angelicū et locūdissimū est. et ideo facit beatos cōtinue cātare sanct⁹ sc̄tūs sanctus dīs de⁹ sabaoth et c. Sicut videm⁹ q̄ nectar in cōuiuis facit cōuiuas choreas ducere et cātare: sic et c. Istud nectar cōficitur ex quatuor habet enī. p vīno pietatē diuine visionis. p gariophilis habet venustatē dñice passionis. p cynamomo: habet firmitatē eterne donatiōnis vel fructiōis. p zucara vel pro melle habet dulcedinē vel suavitatē eterne fructiōis. De isto nectare dī in cāticis. Bibite et iebria mini amici mei carissimi. Istud est spirituale gaudiū a celesti gaudio pigmetarū de quo dī in Abatheo. Intra in gaudiū dñi tui. et c.

**T**ertius fruct⁹ ē fructus pacis  
Sed quia de isto fructu tractatum est in bea-

# Lōganimitatis fo. c. xxxvi.

titudinibus in septima beatitudine: idcō de  
ipso nichil est amplius hic dicendum.

**Quartus fructus est patientia**  
de qua similiter dictū est in tractatu de beatit  
udinib⁹ cū dicebatur de octava beatitudie.

**C**De longanimitate.xliii.ca.

**Quintus fructus est lōganimi**  
tas vel pseuerātia de q̄ etiā notāda sūt tria.  
Primum est q̄ laudabiliter cōmendatur.

Secundum est q̄ efficaciter operatur.

Tertium est q̄ singilariter coronatur.

**C**Primo igitur commendatur perseuerātia  
quia deus perseuerauit quousq̄ fecit opus  
sue creationis. Juxta illud Genes.ij. Com  
pleuit deus die septimo opus quod fecerat.  
Christus perseuerauit quousq̄ perfecit op⁹  
noste redēptionis. quia dicitur Johān.⁹  
xvij. Opus consummaui quod dedisti michi  
ut faciam. Sancti perseuerauerūt quo: sc̄ p  
fecerunt opus sue perfectionis. In quoru⁹ p  
sona dicit apls sc̄de thi. iiiij. Bonu⁹ certamen  
certauī cursū consummaui fidē seruaui.

**C**Secundo perseuerantia operatur efficaci  
ter. Unde notandum q̄ triplic⁹ est perseuerā  
tie affectus. nam perseuerantia

**P**erficit ichoata. **C**redo igit pseueratia  
Imperat postulata pficit ichoata; et nichil i  
Stabilitaquisita. pfectum relinquit: etiam si ro  
bur deficit. sicut videmus q mulhercule qmū= =  
cūqz sensiblē etatis laborando et pseuerando et  
cōtinuādo: pficiūt labore sue pegrinatiōis. et  
sicut videmus q natura cōtinue operādo ex  
modica radice vel uice facit arbore mire cel= =  
studinis. et sicut videmus q gutta aque qmūs  
sit res valde in ollis cōtinue icadēdo cauat la  
pidē robuste soliditatis. Et ideo dī Iudicium  
xvij. Nolite negligere: nolite cessare.

**S**ecunda pseueratia imperat postulata. sicut  
maria magdalena pseuerādo vidi resurrec= =  
tionē christi sicut apli pseuerādo in oratione ac  
ceperūt donū spūsancti. vt dī actuū. ij. Et p= =  
pterea dī luce. xj. Si pseuerauerit pulsans. et  
si nō dabit ei eo q amicus eius sit; ppē impro  
bitatem tamen eius surget; et dabit ei quot=  
quot habet necessarios.

**T**ertio pseuerantia seruat acquisita. sicut  
videmus q ignis seruat cōtinue ministrādo  
ligna. Et propterea dicit aug. Perseueratia  
est magnū donū dei q dona cōseruantur.

**Q**uarto pseueratia coronat singulariter.  
Qui ait Berñ. q alie virtutes coronā inerent:

# Benignitatis, fo. c. xxxvij.

137  
sed sola perseverantia coronatur. Et notandum q̄ in scriptura quadruplex inuenitur et laudatur corona.

Est ei corona pudicicie virginalis / t̄ hec ē flora / t̄ debet virginib⁹. Th̄n. psal. Glia t̄ honore coronasti eū. Dicit de spōso virginū.

Secunda corona est sapientie magistralis. t̄ hec aurea est / que debet doctorib⁹. Ecclesia. xlvi. Corona aurea sup mitrā eius.

Tertia corona ē perseverātia triūphalis. t̄ hec est gēma que debet martyrib⁹ t̄ oībus pseuerantib⁹. psal. Posuisti dñie in capite ei⁹: corona de lapide p̄cioso. Et ap̄ls p̄e coꝝ. ix. Ois enim qui in agone contēdit: ab oībus se abstinet. vt illi quidem vt corruptibilem coronam accipient: nos autem incorruptam.

Quarta corona est glie imortalis. t̄ hec ē stelle q̄ debet felicib⁹. Apo. xii. In capite ei⁹ corona duoceti stellarꝫ. Corona stellea: est felicitas eterna. de q̄bus diceſ insra in vltima die: t̄ ybi tangetur de glia paradisi. Hac corona coronātur perseverātes. qz vt dicit saluator.

Qui pseuerauerit usq; in finē: saluus erit.  
Sextus fructus est fructus beatitatis. De isto fructu actū est in tractatū de

beatitudinib⁹ in caplo de mia: ⁊ iō de ipso nī  
chil est dicendū. nisi q̄ quatuor sunt de quib⁹  
bonitas p̄dicatur. Est enī bonitas nature cō=  
gregatis fortune adornatis ḡre reformatis  
glie quietatis. De qb⁹ d: Beī. i. Tū dicit deus  
cūtia q̄ fecerat. s. bona nature/bona fortune/  
bona ḡre/bona glie. ⁊ erāt valde bona.

**C**De benignitate.xlv.capi.

**S**eptim⁹ fructus est fructus be  
nignitatis. De isto fructu similē dictū est ī tra  
ctatu de beatitudinib⁹ in capitulo de mia. et  
ideo nihil ad p̄sens dicendū est de ipso nisi q̄  
quatuor sūt q̄ ad benignitatē nos inducūt. s.  
Preceptū qđ inducīt **C**Prīo debz noo mo  
vel imponitur uere ad benignitatez  
Exemplū qđ proponit preceptū qđ a xp̄o in=  
Suppliciū qđ euadīt ducīt vel iponit. Tñ  
Stipendium vel pre dī Luce. vj. Estote mi  
niū qđ acquirīt. sericordes: sicut pater  
vester misericors est.

**C**Secundo debet nos mouere exemplū qđ  
ab ipso proponitur de samaritano.

**C**Tertio debet nos mouere supplicium ifer=   
ni/quod euadīt. Quia iudiciū sine mia fier  
iū qui non fecerit misericordiam.

138

**Māsuetudinīs** fo. c. xxviiij.

**C**onarto mouet nos p̄mū qđ in celo acq̄rit  
Uñ in Abbat. v. Beati misericordes. qm̄ r̄c.  
**D**e mansuetudine. xlvi. ca.

**O**ctauis fruct⁹ est fructus mā-  
suetudinis: de quo supra dictū est in tractatu  
de beatitudinib⁹ in capitulo de mititate. iō  
de ipsa parum est hic dicendum. Et breuiter  
est notandum qđ mansueti.

**C**larius informātur      **C**Primo igit̄ māsueti  
Rarius ipugnātur.      clari⁹ informant̄. Erē  
Altius eleuantur      plum de disciplis. Uñ  
Ampli⁹ venerātur      iacob⁹ i canonica sua.  
In māsuetudine suscipite insitū verbū.

**S**cđo māsueti rari⁹ ipugnātur. Sicut enī  
videm⁹ cōster qđ nō ipugnantur nisi castra al-  
ta t alti⁹ eleuata: sic etiā videm⁹ qđ leo et ca-  
nis non inuadunt hominem si inueniant ipm̄  
iacentem vel sedentem supra terram. Unde  
psal. Abansueti hereditabunt terram: et dele-  
ctabuntur in multitudine pacis.

**T**ertio altius eleuantur. sic patet de xp̄o qđ  
venit ad nos in ansuetus Abbathei. xxi. sicut  
patet de beata virginē et multis alijs. Unde  
psalmista. Exurget in iudicio deus: vt saluer  
omnes mansuetos terre.

f ij.

**C**uarto māsueti ā pli⁹ honorant. Exempluz  
habem⁹ a xpō de recubēte ī nouissimo loco.  
Gū psal. Suscipit dñs māsuetos.

**D**e fide. xlviij. capiūlum.

**N**onus fruct⁹ est fides. de quo  
dictū est in tractatu de vtutib⁹ in caplo de fi-  
de ⁊ iō nihil aliud ē hic dicēdū: nisi qđ fides ē.  
Sicut fundamētū ad sustinendū. **C** primo  
Sicut armatura ad euadēduz. igit̄ fides  
Sicut argumētū ad p̄cēdēdū. est sicut fū  
Sicut instrumētū ad ascēdēdū. daimentuz  
ad sustinēdū. Sic enī videm⁹ qđ nā qū vuli p-  
ducere plantā p̄io ponit radicē. similit qū do-  
mificat̄ or facit domū: primo ponit fūdamentū.  
Similit̄ in moralib⁹ si aliq̄s velle edificare bo-  
na o pa debet supponere fidez: qđ est vt petra  
durissima: ⁊ toti⁹ spūalis edificij fundamentū  
Et iō dixit dñs petro Āhat. xvij. Sup hāc pe-  
trā edificabo ecclesiā meā. Et noia qđ dicit su-  
per hāc: qđ fūdamentū aliud nemo potest po-  
nere: nisi illō qđ positū est qđ ē xp̄s ih̄s. j. cor.  
iij. Et iō si qđs edificat: s̄f istud fūdamentū edifi-  
cet. qđ ait apl̄s. sine fide ī possibile ē placere dō  
**S**edō fides ē armamenū adeuadēdū. ē ei  
sicut scutū militare. scutū aut̄ militare habz su-

# De fructu fidei

fo. cxxix.

139

psicē et tres agulos. et portat a parte sinistra  
contra aduersariū / et a parte cordis ad ptegen-  
dū ipm: et ratiōe signi h̄z representare deū. sic  
revera fides catholica ē ad repellendū aduer-  
sariū cū trib⁹ catenis ad ptegendū animum  
cū trib⁹ potētijs ad pfitendū deū in trib⁹ pso-  
nis. Unde ait apostolus Ephe. vij. In omni-  
bus sumentes scutum fidei et.

**T**ertio fides est sicut argumentū ad pcludē-  
dū. nō sicut argumentū dyaleticū qđ pce-  
dit ex pbabilib⁹: aut sicut argumentū tentati-  
ū qđ pcedit ex his qđ vidētur pbabilia et nō  
sunt. S est argumentū apotheticū. i. faciēs sci-  
re. Numq; enī aliq;s sapiēs p suā scientiā po-  
tuit puenire ad tantā scientiā de deo et creatu-  
ris: ad quātā venit simplex piscator petr⁹: cū  
dixit. Tu es xp̄us fili⁹ dei viui. Unde p istud  
argumentū pbaf vnitas diuine essentie tri-  
nitas psonar⁹ vnitas prie cause et multiplici-  
tas creaturez pietas mie multiplicitas grāz  
et multa alia qđ xp̄s et ei⁹ discipuli p istud argu-  
mentū demōstrabāt. Nā p istud argumentū  
pbaf demōstratiue illuminatio cecoz ambla-  
tio claudoz audit⁹ surdoz locutio mutonū/  
erectio siue extēsio aridoz suscitatio mortuo-  
rū. Et ideo dicebat xp̄s i Abbat. Si opa nō fe-

s iii

assē in eis q̄ nemo ali⁹ fecit: p̄ctū nō haberē  
Et ideo volens ap̄ls diffinire fidez ait. Fides  
est substantia rerum sperādarum argumentū  
non apparētium. hebre. xi.

**¶**Quarto fides est sicut instrumentū ad ascē-  
dendū. Videin⁹ ei q̄ naturali r̄cis habet  
locū p̄priū ad quē naturali tēdit p̄ suā natu-  
rā: sicut grāvia habēt locū deorsū ad quē per  
naturā grāuitatis naturali descendūt. Levia  
aut̄ hūc locū sursū ad quē p̄ naturā levitatiis  
naturali ascendūt. Hō cū sit oīm creaturāz  
corporaliū nobilior: habz locū sup̄ oīa corpo-  
ra ad quē locū ante peccatū poterat p̄ grām  
ascēdere. q̄uis nō posset p̄ naturā totali⁹: sed  
p̄ p̄ctū grā fuit sibi ablata / et natura totali⁹  
sauciata. et iō ad hoc q̄ possit ad locū p̄priūz  
remeare: id get instrumento quodā. qđ instru-  
mentū nullus p̄ suā sapientiā vel vitā potuit  
fabricare p̄ter xp̄m: q̄ fabricat⁹ est aurorā et so-  
lem. iō oīs q̄ saluati sūt p̄ ministeriū ipsi⁹ xp̄i  
scz p̄ fidē saluati sūt. q̄ quidē est velut vna sca-  
la p̄ quā ad celū ascēdis: p̄tinēs duodeci⁹ gra-  
dus. i. duodeci articulos p̄ ap̄los declaratos:  
iuxta numer⁹. xiiij. celoz icipiēdo ex aere q̄ ce-  
lū dīr vscz ad celū empireū: i quo duodenari⁹  
numer⁹ timinat. Lata aut̄ isti⁹ scale sunt diui-

## De iudicio gnali. fo .c.pt.

.C.R.

146

nitas et humanitas. Ista autem scala fuit per Christum deum et hominem fabricata: sed nobis fuit per duodecim apostolorum revelata. Ista est scala quam vidit Iacob patriarcha cuius cacumen preiugebat ad celum: cui etiam dominus erat innixus per quam ascendebat angeli et descendebat. De ista scala dicit Augustinus in sermone ascensionis. Ascendamus interiorum corde. id est de ut cum dies promissus aduenierit: sequimur in corpore. **D**e modestia.

### **De modestia.**

**Decimus fructus est modestia.**

De isto fructu i tractatu de tēperātia dictū ē:  
et iō ad pñs nibil ē dicēdū. De pñs nibil.

## **Undecimus fructus ē cōtinētia**

**D**e isto fructu tractatu de psilus i caplo de  
castitate siller dictu est. **D**e castitate.

**Duodecimus fructus est castitas**

**D**e isto fructu sibi in tractatu de psilus dictu est  
in causa de castitate. Et iudeo de eo non est apostolus dicendum

**E**nde generali iudicio. xlviij.ca.

p ost tractatū de fructib<sup>9</sup> sp̄s

**l*sci de gñali et ultio iudicio est dicendū.***  
**A*esta est nona dieta. s. a fructibꝫ honor orare***

**Venire ad iudicium extremum. De generali**

iudicio q̄tior sūt specialiter notāda. scilicet.  
Signa q̄ premit̄etur      C Signa que premit̄etur  
Scripta q̄ aperiētur      tētur erunt sicut que  
Herba que dicentur      dam peremptoria ci-  
Facta que sequētur.      tatio.  
C Scripta. s. libri q̄ apienī: erūt sicut q̄daz ac-  
ta et pcessus recitatio et testiū publicatio.  
C Herba que dicentur: erunt sicut quedam  
sententie promulgatio.  
C Facta q̄ sequentur erunt sicut quedam la-  
te et promulgatae sententie executio.  
C Primo igitur precedēt illud iudiciū. vt di-  
citur ab Arci. xiiij. signa sicut quedā citatio pe-  
remptoria que signa dicit Hieronimus se re-  
perisse in hystorīis hebreorum.  
Prīa die eriget se mare q̄ndeci cubitū sup al-  
titudinē montiū: stās in loco suo q̄si mur⁹.  
Scđa die descēdet: ita q̄ vix poterit videri.  
Tertia die pisces et marine belue apparet̄es  
sup mare dabūt mugitus vsq; ad celum.  
Quarta die ardebit marc et aqua.  
Quinta die herbe et arbores dabūt rorē sanguī-  
Sexta die ruēt edificia.      =neū.  
Septima die petre ad inuicē collidētur et in oc-  
to partes scindent̄ et unaqueq; pars collidet  
aliā et nō sciet hō sonū illū: sed tantum deus.

Octaua die fiet gñalis tremot⁹/q̄ tātus erit  
vt dicis q̄ nullus hō vel aīal aliqđ state pote-  
rit:z ad terrā omnia prosterneatur.

Nona die equabitur tota fra/et oīns mōtes  
et colles in puluerem redigentur.

Decima die exhibunt hoīes de cauerinis frē et  
ibūt velut amētes/nec poterit sibi inutuo loq̄  
Undecima die resurgēt oīa ossa mortuor̄:et  
stabūt sup sepulchra. oīa enī sepulchra apeti-  
entur vt mortui exire valeant.

Duodecima die cadēt stelle de celo. In hac enī  
duodecima die dicis q̄ aīahia cūcta venēt ad  
cāpos mugīētia/nō gustātia/nec bibētia.

Tertiadecima die moriētur homines viue-  
tes:vt cum mortuis resurgent.